*a domo intrat domus*

Capitulum. ix. quod sic incipit: quare: sicut dicitur. Concludit ex premissis qd in omni eo quod fit existit materia et forma. ita qd in quibusdam materia p dicatur denominatiue de his que sunt ex ea. in quibusdam non.

L. iij.

Ex predictis patet quod impossibile est aliquid factum esse: nisi prius existat materia tanquam pars que inest rei facte. in qua materia fit forma tanquam ratio essendi. Ex his enim duobus scilicet materia et forma dicimus esse ea que fiunt. ut est reus circulum cuius materia est es forma vero figura rotunda. ita quod reus circulus habet formam in materia. In quibus autem materia ex qua fiunt non predicatur de ipsis in recto: sed denominatiue. sicut statua non dicitur lapis sed lapidea. in quibus etiam et illud ex quo fiunt nullo modo predicatur de factis et eis. sicut ex laborate fit conualescens. nec tamen laborans predicatur de conalescente. Causa autem huiusmodi veritatis est: quia aliquid fit ex subiecto quod dicimus materiam sicut ex homine fit sanus. aliquid ex priuatione sicut ex laborate fit sanus. et hic modus prior est quam prius quando igitur aliquid dicitur fieri ex priuatione: non predicatur priuatio ex qua de eo quod fit ex ipsa. non enim dicitur laborans esse sanus nec e converso et bene tamen dicitur homo est sanus subiectiue. igitur in quibus priuatio inducitur licet non manifesta nec habet nomen sicut in ere concluditur priuatio figure et in lateribus et lignis priuatio domus sic se habere videtur ad ea que fiunt ex ipsis: sicut priuatio ad facta ex ipsa. et ideo sicut priuatio predicatur in recto de his que ex ea: ita nec talia subiectiue predicantur de factis ex ipsis: nisi denominatiue. statua enim non dicitur lignus nec es nec lapis: sed potius lignea vel lapidea. nam si quis bene inspererit: non dicit statuam fieri ex ligno simpliciter: sed ex ligno permutato de non figurato esse ad figuratum esse. talia enim oportet fieri non permanere: sed permutato ex quo fiunt. et ideo non predicantur simpliciter: sed denominatiue de ipsis.

**Capitulum. x.** quod sic incipit: quando vero de aliquo fit. Probatur quod forma non generatur per se sed compositum.

Quoniam omne quod fit ab aliquo fit quod est principium generationis et ex aliquo quo quod non est tantum priuatio: sed materia. de quo superius diximus. fit etiam forma ut sphaera aut circulus aut aliud simile: manifestum est sicut faciens non facit materiam per se: sic nec formas. nisi secundum accidens. sed facit compositum ex utraque verbi gratia faciens es rotundus: non facit es nec rotunditatem: sed totum quod est ex utrisque. quia facit rotunditatem in ere. Si enim facit aliquid: ex aliquo quod subicitur factioni: facit. ut ex ere facit speram. si igitur solam formas spera facit: ipsam facit ex aliqua materia que est pars forme. et sic forma pura composita erit ex materia ex qua fit et forma que ex ipsa fit. et eodem modo hec forma per se fiet ex aliqua materia. ita quod generationes formarum ex materijs procedunt in infinitum. Manifestum igitur quod forma sensibilis per se non fit. nec eius quod quiderat esse per se est generatio. sed potius fit in alio. siue ab arte siue a natura siue ab alia potentia fiat. verbi gratia ars ex ere et spera facit eream speram quia in ere tanquam in materia facit speram tanquam formam. et hoc totum scilicet spera erea est terminis factionis. nam si solam formas spera faceret: ex aliquo quod pars materialis eius faceret eam. et oporteret ipsam formam que per se fieret: esse diuisibilem in duo. quorum vnus est materia et aliud forma. et sic sola forma composita esset ex materia et forma. fit ergo non forma spera tantum: sed compositum scilicet erea spera. Ad aliam igitur ex dictis quod forma que dicitur substantia rei: non fit per se: sed simul id est simul totum ex materia et forma fit. et quia forma et materia est in omni generato et quod aliqua pars est materia et aliqua forma.

**Capitulum. xi.** quod sic incipit: utrum igitur est quedam spera preter has

## Metaphisice

probat q̄ forme separate que a quibusdam dicitur ydee non sunt necesse ad generationem.

Quod non sit necessarium esse formas separatas a sensibilibus vt formas spe-  
re separatam ab his speris que sūt in materia aut formam domus ab his que  
sunt in lateribus sic patet. nulla forma sensibilibus facta est que non sit in aliq̄  
materia. quia forma sensibilis non considerata in materia; non ē determinata ad hoc  
aut illud omne autem generās est ens determinatum. et generat aliquid determina-  
tum. quod habet hanc formam in hac materia. sicut ē calias aut socrates aut hec spe-  
ra homo autem et animal in comuni sunt sic spera enea vniuersaliter sumpta. Ma-  
nifestum ergo q̄ si ponatur forme separate tāq̄ substātie essētia: nec sunt vtilēs ad ge-  
nerationes substātiarum que sunt in materia. q̄ autem generās tale sit quale gene-  
ratum non idem quidem numero sed iddez specie: patet in phisicis. homo nāq; ho-  
minem generat. et si in ipsis aliquid fiat preter vsitatu; cursum nature sicut equus ge-  
nerat mulum ad huc in talibus est similitudo inter generans et generatu;. nam illud  
quod est comune equo et asino simile est in mulo generato ab illis concurrētibus in il-  
lo comuni. Manifestum igitur q̄ non oportet ponere species separatam tanq̄ ex-  
emplum necessariam ad generatiōem sensibilibus. si in aliquib9 tale exemplum req̄-  
ritur: maxime in predictis substātijs poni. cum sint principales inter substātijs gene-  
rabiles sed ad ipsaz generationem sufficiēs est generās tanq̄ efficiens. et materia in  
qua ē aptitudo ad formas. omnis autem forma generabilis est in materia determina-  
ta. sicut forma socratis et calie est in his carnibus et ossibus. quozuz forma diuersa est  
propter materias. idem vero specie. que species non est diuisibilis in species.

Capitulum. xij. quod sic incipit: dubitabit autem aliquis quia animalia fi-  
unt arte. Inquirat causam propter quam quedaz fiunt simul et ab arte et a ca-  
su. aliqua vero ab arte tantum. concludēs q̄ omnia aliquo modo generātur  
ex vniuerso principio. et quia in alijs predicāmetis sicut in substātia non gene-  
rat per se forma sed compositum.

Abitabit aliquis quare aliqua fiunt siml' ab arte et a natura. aliqua vero ab ar-  
te tantum: vt domus: Causa autem huius diuersitatis ē: quia in materia quo-  
rumdam ē aliquod principium per quod materia non tātum est apta nata fie-  
ri: sed etiam facere aliquid eorum que sūt ab arte. qd principium est quasi quedaz pars  
rei fiēde. in materia vero quorūdam non ē nisi aptitudo qua moueri possit p̄cipiu; e-  
tiaz qd existit in materia quozūdas potēs facere: in quibusdaz ē per se potēs absq; ad-  
iutorio artis: in quibusdā at per se non sufficit sine arte. sicut in quibusdā ē virtus saltā-  
di: non tñ possunt ordinate saltare sine adiutorio melodie. illa ergo quozuz materia  
non habet p̄cipiū actiuū vt lapides respectu dom9 vel habēt p̄cipiu; tñ per se nō  
potēs non possūt fieri sine arte ea vero quozū materia habet sufficiēs p̄cipiu; ad a-  
gendum: possūt fieri absq; arte et ab aliquib9 nō egētib9 motu artis: s; a casu. q̄ actio  
fieret ab illo p̄cipio tanq̄ a casu apte rei fiēde. Ad alā igitur ex dictis q̄ oīa q̄ fiūt  
quodāmodo fiūt ex aliquo p̄cipio. naturalia enī fiūt a p̄cipio totaliter simili: artifici-  
alia vero fiūt ex p̄cipio simili in forma: licet non in materia. spēs enī dom9 in intel-  
lectu artificis siml' est forme dom9 in materia ita q̄ artificialia finiuntur ex parte sci-  
licet ex forma in conceptu artificis. aut ex parte habente partem. sicut ex forma arti-  
ficis in conceptu et ex p̄cipio intrinseco quod mouetur per artem. sicut calor natu-  
ralis per artes medicine mouetur ad sanitatem. cuius sanitatis est pars sanitas in cō-